
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КАМЕНОЛОМНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

П Р И К А З 

 

от 03.11.2023                                                                                                                   № 304 

 

Об организации и проведении итогового сочинения  

(изложения) в МБОУ «Каменоломненская средняя  

школа» в 2023/2024 учебном году 

 
 

В соответствии с п. 21, 25 Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования (приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования от 4 апреля 2023 № 233/552), во исполнение приказа Министерства 

образования, науки и молодежи от 31.10.2023 № 1842 «Об организации и проведении 

итогового сочинения (изложения) в Республике Крым в 2023/2024 учебном году», приказа 

отдела образования администрации Сакского района от 01.11.2023 №348 «Об организации 

и проведении итогового сочинения (изложения) в Сакском районе Республики Крым в 

2023/2024 учебном году», с целью организации и проведения итогового сочинения 

(изложения) как допуска к государственной итоговой аттестации выпускников 11 класса 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за организацию и проведение итогового сочинения 

(изложения) в МБОУ «Каменоломненская средняя школа» Коваленко М.П., 

заместителя директора. 

2. Организовать и провести итоговое сочинение (изложение) в 2023/2024 учебном году в 

следующие сроки: 6 декабря 2023 года; 7 февраля 2024 года; 10 апреля 2024 года. 

3. Создать комиссию по подготовке и сопровождению итогового сочинения (изложения) 

в МБОУ «Каменоломненская средняя школа» в следующем составе: 

- Коваленко Марина Петровна, заместитель директора, 

- Шерматова Гулмира Шувкиевна, учитель информатики, технический специалист, 

- Стародубцева Виктория Викторовна, классный руководитель 11 класса; 

- Ширинская Ленияр Изетовна, педагог-психолог. 

4. Членам комиссии по подготовке и сопровождению итогового сочинения (изложения): 

4.1. изучить Порядок организации и проведения итогового сочинения (изложения) в 

Республике Крым в 2023/2024 учебном году; 

4.2. ознакомить учащихся 11 класса, экстернов (при наличии) и их родителей  с местами 

проведения итогового сочинения (изложения); 

4.3. обеспечить регистрацию обучающихся 11 классов, экстернов (при наличии), на 

основании поданных участниками комплектов документов (заявление, согласие на 

обработку персональных данных, рекомендации психолого-медико-педагогической 

комиссии, справки, подтверждающие факт установления инвалидности, выданные 

федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы):  

 I этап: до 22 ноября 2023 года; 

 II этап: до 24 января 2024 года; 

 III этап: до 27 марта 2024 года. 

4.4. создать специализированные условия для проведения итогового сочинения 

(изложения) обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов и инвалидов (при наличии таковых). 



4.5. внести данные о регистрации на итоговое сочинение (изложение) в региональную 

информационную систему «Планирование государственной итоговой аттестации» 

(далее – РИС «Планирование ГИА») 

4.6. предоставить в информационно-методический отдел МКУ «Центр обеспечения общего 

и дополнительного образования» ключ РИС «Планирование ГИА» и сводную 

информацию по участникам с ОВЗ в следующие сроки: 

− до 22.11.2023 (I этап); 

− до 24.01.2024 (II этап); 

− до 27.03.2024 (III этап). 

4.7. обеспечить явку участников итогового сочинения (изложения) в место их проведения в 

установленные сроки; 

4.8. соблюдать режим информационной безопасности при проведении итогового сочинения 

(изложения) до момента передачи оригиналов бланков итогового сочинения 

(изложения) и протоколов их проверки в РЦОИ; 

4.9. организовать доставку работ к пункту проверки сочинений (изложений) в 

установленные сроки; 

4.10. ознакомить участников итогового сочинения (изложения) с полученными 

результатами не позднее двух рабочих дней после получения из МКУ «Центр 

обеспечения общего и дополнительного образования». 

5. Организовать работу комиссии по проведению итогового сочинения (изложения), 

утвержденной приказом МОНМ РК от 31.10.2023 №1842 (приложение 4). 

6. Провести  итоговое сочинение (изложение) для выпускников 11 класса по месту их 

обучения: в МБОУ «Каменоломненская средняя школа» Сакского района, кабинет №1. 

7. За собой оставляю право принятия мер по бесперебойному обеспечению 

электроэнергией места проведения итогового сочинения в сроки, указанные в п.2 

настоящего приказа. 

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 

Директор                                                                                                 А.М.Стародубцева 

 

 


